# Psalms

tur in sapiētia qui in hīciūt: sicut scriptū est: pedē in cōpedes eius: nō utiq̄ pedē corporis: sed pedē cordis: et eius velut aureis vīculis alligati a via dei nō exorbitāt: nec fiunt ab illo fugitiūt: Quodlibet horū legat salua ē sentētia veritatē. Et ipos em̄ cōpeditos vel eruditos corde in sapiētia: sic notos deus fecit in nouo testamēto: vt profide quā iudeorū et gentiū detestabat ipie-  
 tas: omnia p̄teminerēt: et eis se p̄uare patē-  
 rent que magna putat̄ p̄missa in veteri te-  
 stamēto qui carnaliter iudicant. Et qm̄ cū  
 sic noti fierent: vt illa cōtemnerent: et desi-  
 derandis eternis p̄ suas passiones testimo-  
 niūz perhiberent: vnde et testes dicti sunt.  
 Sic em̄ grece martyres appellātur multa:  
 et multū mala et acerba temporalia pertule-  
 runt: hoc attendit iste homo dei: et p̄pheti-  
 cus spiritus p̄ Moysi vocabulū figurat̄:  
 et ait. **Couertere domine quo usq;**  
**et deprecabilis esto sup seruos tuos.** Tlor est eorū vel pro eis qui multa  
 psequēt̄ isto seculo mala tolerantes: inno-  
 tescant compediti corde in sapiētia: vt nec  
 tantis malis coacti refugiāt a domino ad  
 huius seculi bona. Sedim autē illud quod  
 alibi scriptū est: **Quousq; auertis faciē tu-**  
**am a me: etiā hoc dictuū est: Couertere do-**  
**mine quo usq;.** Et vt sciant qui multū car-  
 naliter deo tribuūt hūani corporis formā:  
 auersionē vultus eius: et conuersione nō fi-  
 eri motu simili motibusq; corporis nostri: in  
 hoc eodem psalmo recolāt superiora: **So-**  
**susti iniqtates nostras in cōspectu tuo: se-**  
**culum nostrū in illuminatione vultus tui.**  
 Quomō ergo hic dicit: cōuertere: vt sit p̄-  
 pitius: quasi faciē auertisset iratus: cuz ibi  
 se sic insinuet iratus: vt nō auerterit faciez ab  
 iniquitatibus: et seculo eoz quibus irasce-  
 retur: sed ea potiū in cōspectu: et in illumi-  
 natione vultus sui posuerit: Qd autē dici-  
 tur: **Quousq; verbū orationis est iusticie:**  
 nō indignationis impatiētie. Sane qd hic  
 posituū est: deprecabilis esto: alij verbū ex  
 verbo deprecare interpretati sunt. Sed qui  
 ait: **Bep̄cabilis esto: vitauit ambiguū: qd**  
 deprecare cōmune verbū est. Nā et ille de-  
 p̄catur qui depreciatione fundit: et ille cui  
 funditur. Dicim⁹ em̄: **Bep̄cor te et dep̄-**  
 cor a te. Beinde illa bona q̄ futura sūt: spe  
 anticipans: et velut facta iam deputans.

**Repleti sumus: inq;: mane mis-  
 ricordia tua;** Ergo i bis velut nocturnis  
 dolorib⁹ et laborib⁹, p̄phetia nobis accēsa

# LXXXIX

est: sicut lucerna in obscuro loco donec lu-  
 cescat dies: et lucifer oriāt in cordib⁹ nřis:  
 Beati enim mūdo corde qm̄ ipsi deū vide-  
 bunt. Tunc replebunt eo bono iusti: qd  
 nunc esuriunt et sitiunt: cū per fidem ambu-  
 lates pegrinātur a dño. Ende et alio loco  
 dicit: **Repleb me leticia cū vultu tuo: ma-**  
 ne astabūt et p̄teplabunt. Et sicut alij dixe-  
 rūt interptes: **Saciati sum⁹ mane miseria**  
 tua: tūc satiabunt. Sicut em̄ alibi ait: Sa-  
 tiabor dñi manifestabīs gloria tua: vnde di-  
 citur: **Ostende nobis patrē et sufficit nob;**  
 atq; ip̄e dñs ait: **Ostendā meipm illi. Qd**  
 donec fiat: nihil boni nobis sufficit: nec suf-  
 ficer debet: ne desideriū nostrū in via re-  
 maneat: qd donec pueniat extendendū ē.  
**Repleti sumus mane miseria tua.** **Et ex-**  
**ultauium: et iocundati sumus in oī-**  
**bus dieb⁹ nostris.** Dics ille: dies est  
 sine fine. Simul sūt illi oēs dies: iō saciat̄.  
 Nō em̄ succedētibus cedūt: vbi nō est ali-  
 qd qd nō veniēdo nondū sit: et veniēdo iā  
 nō sit. Oēs simul sunt: qr vnius est q̄ stat et  
 nō trāsit: ipsa est eternitas. Illi sunt dies de-  
 quib⁹ dicitur: **Quis est homo q̄ vult vitā:**  
 et diligit dies videre bonos. Illi dies et alio  
 loco ani appellantur: vbi deo dicitur: **Tu**  
 autē idē ip̄se es: et anni tui nō deficiēt. Non  
 em̄ anni sūt q̄, p nibilo habent: aut dies sūt  
 q̄ sicut vmbra declinauerūt: sed dies sunt  
 q̄ sunt: **Quoz numer⁹ notū sibi fieri preca-**  
 batur qui dicebat: Notū fac mihi dñe finē  
 meum: quo pueniendo manēā: et nihil v̄l-  
 ter⁹ iam requirā: et numer⁹ diez meorū q̄s  
 est: Utq; qui est: nō qui nō est: quia dies  
 isti de quib⁹ et illic cōsequēter dicit: **Ecce**  
 veteres posuisti dies meos: nō sunt: quia  
 nō stant: nō manent: celerrima mutabilita  
 te transcurrūt: nec vna hora in eis inueniēt  
 in qua ita sumus: vt nō alia ps eius transi-  
 erit: alia ventura sit: nulla stetit sit. Illi au-  
 tē anni: et dies nō deficiūt in quib⁹ nec nos  
 deficiem⁹: sed sine defectu reficiemur. Ex-  
 estuet em̄ aia nřa illorū diez desiderio: sita  
 at ardēter atq; vehemēt: vt illic repleamur  
 vbi satiemur: ibi dicamus qd hic predice-  
 mus: satiati sumus mane miseria tua: et ex-  
 ultauimus et iocundati sumus in oībus die-  
 bus nřis. **Letati sumus p dieb⁹ q̄**  
 bus nos hūiliasti: annis qd vidi  
 mis mala. Huc autē in dieb⁹ adhuc ma-  
 lignis dicam⁹ qd seq̄t. **Et respice i ser-**  
 uos tuos et in opa tua: Ipsi em̄ serui  
 tui opera tua sunt: non solum ut homines

Alia fa.  
t nō habe-  
t delectat.

Alia fa.  
t nō habe-

# Psalms

Sint: sed etiā ut sint servi tui: id est obediens iussis tuis. Ipsius enim sumus figuramentum: non solum in Adam: sed etiā creati in Christo Iesu: in operibus bonis que preparauit deus ut in illis ambulemus. Deus est enim qui operatur in nobis: et velle et perficere per bona voluntate. Et dirige filios eorum. Ut sint recti corde quibus bonus est deus. Bonus est enim deus Israel: sed rectis corde: non siicut ille cui comoti sunt pedes: quia pacem peccatorum intuentur: displicere ceperat deus: quasi ista nescies: quasi ista non curas: et ab humani generis gubernatore dissimulans.

Et sit splendor domini dei nostri super nos: Ubi dicit: Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Et opera manuum nostrarum dirige super nos: Ut non ea pro rerum terrena mercede faciamus. Tunc enim non directa sed curua sunt. Hucusque psalmi isti multi codices habent: sed in nonnullis legitur alius ultimus versus: Et opus manuum nostrarum dirige. Lui versui diligentes et docti pernotant stellam: quos asteticos vocant: quibus significant ea que in hebreo vel alijs interpretibus grecis reperiuntur: in septuaginta vero interpretatione non sunt. Quem versum si velimus exponere: id mibi videlicet habere sententie: quod omnia bona opera nostra: unius opus est caritatis. Plenitudo eius legis est caritas. Nam supiore versu cum dixisset: Et opera manuum nostrarum dirige super nos: isto ultimo non opera sed opus dixit manuum nostrarum dirige: tanquam ultimo versu volentes ostendere ipsa opera unius opus esse: id est ad unius opus dirigere. Tunc enim recta sunt opera: cum ad hunc unius finem dirigatur. Finis enim percepti caritas est de corde puro: et conscientia bona: et fide non ficta. Opus ergo unius est in quo sunt omnia: fides que per dilectionem operatur: unde etiam dominus in euangelio dicit: Hoc est opus dei ut creditis in eum quem ille misit. Cum ergo in ipso psalmo: et vita vetus: et vita noua: et vita mortalis: et vita vitalis: et anni qui per nubilo habentur: et dies habentes plenitudinem numeris cordie vterque leticie: id est et penitus primi hominis: et regnum secundi: satis aperteque distincta sunt: Ad hoc enim existimo homines dei Moysi nomine titulo ciuius inscriptum: ut eis qui per recteque scrutantur scripturas: eo modo intimaretur etiam lex dei quam Moysen ministrata est: ubi per bonis operibus sola vel pena sola prima terrenorum honorum deus pollicetur videtur: siue dubio habere libvelamē-

# XC

to tale aliquid quale iste psalmus ostendit. Sed cum quisque transierit ad christum: auferetur velamen: et reuelabuntur oculi eius ut consideret mirabilia de lege dei: donante illo cui dicimus: Reuelala oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua.

Explicit Tract. de ps. LXXXIX.

Incipit Tract. de ps. XC.

Vermo primus: de prima parte psalmi.

**D**icitur Iesu christi diabolus temptare ausus est. Audiamus ergo ut possimus instructi resistere temptatori: non presumentes in nobis: sed in ipso quod prior temptatus est: ne nos in temptatione vinceremur. Illi enim temptatio non erat necessaria. Temptatio christi: nostra doctrina est. Si autem attendamus quod responderit diabolo: ut ibi et nos respondeamus quod similiter temptat: intremus per ianuam: sicut audistis lectionem euangeli. Quid est enim intrare per ianuam? Intrare per christum. Ipse enim dicit: Ego sum ianua. Quid autem intrare per christum? Imitari vias christi. In quantum imitaturi sumus vias christi: Namque in ea magnificencia in qua deus erat in carne. Aut ad hoc nos exhortat: aut hoc a nobis exigit: ut talia miracula qualia fecit ipse faciamus. Aut vero dominus noster Jesus christus: non et modo et spiritu cum prece totum mundum gubernat: Et nunquam vel ad hoc vocat hominem faciemus eum imitatorum suum: ut cum illo gubernet celum et terram: et oia que in eis sunt. Aut ut sit et ipse creator: per quem sicut per christum facta sunt oia: Neque ad ista opera te invitatur deus salvator dominus noster Jesus christus que fecit ab initio: de quibus scriptum est: Oia per ipsum facta sunt oia: Neque ad illa quod feceris in terra: non habebis tibi dicere: Non eris discipulus meus nisi abundaueris super mare: aut nisi suscitaueris mortuum quod triduanum: aut nisi oculos cecidi natu apueris: nec habebis. Quid est ergo intrare per ianuam? Discite a me quod nullum sum et humilius corde. Quod factus est propter te: hoc in eo debes attendere ut imiteris. Miraculum enim et nondum natus de Maria fecit. Quis enim usque fecit: nisi de quo dictum est: Qui facit mirabilia magna solus. Ipsius enim virtute: et antea qui fecerunt potuerunt aliquid facere. In virtute christi Helias mortuum suscitauit: Nisi forte maior est Petrus quam christus: quod Christus vocem suscitauit egrotante: Petrus autem cum pertransiret umbra ipsius tangendi preserebat egroti. Potentior ergo petrus quam christus: Quis hoc dementissimus dixerit? Quare ergo